Die nachträgliche Erläuterung von *quod* hat verschiedene Formen. *ut* findet sich bloß an den zwei Stellen, die Dräger anführt, nämlich 6, 14, 4 u. 15, 1, Stellen, die vielleicht ursprünglich nicht von Cäsars Hand herrühren. Daneben aber findet sich dreimal eine Erläuterung im Acc. cum inf., nämlich 3, 23, 7 *quod ubi Crassus animadvertit suas copias non facile diduci, hostem et vagari et vias obsidere* .. Ferner II, 16, 1 *quod ubi hostes viderunt ea .. paucorum dierum opera .. ita refecta* und III, 68, 3 *quod cum esset animadversum (munitionem) coniunctam esse flumini*, drei Fälle freilich, wo das *quod* seine relative Kraft, ja seine Bedeutung überhaupt fast verloren hat. *quodsi* in Or. obliqua kommt zwölf mal vor, vgl. Lex. Caesar.; *quodnisi* in der Erzählung steht 7, 88, 6.

§ 485. Über den regelmässigen Gebrauch der Korrelativa der Qualität und Quantität.

Hierüber geben die Cäsarlexika unter *tantus — quantus* u. s. w. ausreichenden Aufschluß. Einmal findet sich korrelativ verwendet *par: qui*. Es heißt 5, 8, 2 *ipse cum quinque legionibus et pari numero equitum, quem in continenti reliquerat, ad solis occasum naves solvit*.

§ 486. Über die durch relativa generalia angeknüpften Sätze.

Hierfür habe ich keine Beobachtungen angestellt.

§ 487. Über die Attraktion des Modus und des Tempus im Relativsatze.

Für Attraktion des Modus führt Dräger an das Beispiel 5, 39, 2 *accidit, ut nonnulli milites, qui .. discessissent, .. interciperentur*. Es ist an sich möglich, daß hier der Konjunktiv des übergeordneten Satzes auf die Wahl des Modus in dem Relativsatze eingewirkt hat. Es wäre zwar recht wohl denkbar, daß wir es mit einem kausalen Relativsatze zu thun hätten, aber die Attraktion in folgenden Fällen macht es wahrscheinlich, daß auch oben Attraktion vorliegt: 2, 27, 1 *ut nostri, etiam qui vulneribus confecti procubuissent, .. proelium redintegrarent*. 5, 27, 4 *ut .. qui superessent, ut ex tumultu tela in nostros conicerent*. 2, 35, 1 *uti ab iis nationibus, quae trans Rhenum incolerent,* mitterentur legati ad Caesarem*. 3, 4, 1 *vix ut rebus, quas constituissent, collocandis atque administrandis tempus daretur*. 5, 23, 3 *ac sic accidit, uti ex tanto navium numero neque hoc neque superiore anno ulla omnino navis, quae milites portaret, desideraretur, at ex iis, quae inanes ex continenti ad eum remitterentur, .. perpaucae locum caperent*. 5, 33, 6 *accidit, .. ut vulgo milites ab signis discederent, quaeque quisque eorum carissima haberet, ab impedimentis petere atque arripere properaret*. 6, 37, 2 *usque eos, ut, qui sub vallo tenderent mercatores recipiendi sui facultatem non haberent*. II, 44, 1 *accidit, ut pauci milites patresque familiae, qui aut gratia aut misericordia valerent aut naves adnare possent, recepti in Siciliam incolumes pervenirent*. Über 2, 5, 5 siehe zu